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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Štěpán Růţička

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro stanovení vybraných

karotenoidů v ovoci

V této diplomové práci byla optimalizována a vyvinuta HPLC metoda pro

stanovení karotenoidů betakarotenu, luteinu a zeaxanthinu ve vybraných

odrůdách třešní. Tato metoda vyuţívá kolonu Supelco Analytical RP-Amide

(100 x 4,6 mm; 5 µm) a UV detekci při vlnové délce 450 nm. Měření probíhalo

v reţimu isokratické eluce mobilní fází acetonitril:hexan:dichlormethan

(96,6:1,7:1,7) o průtokové rychlosti 1,409 ml/min při teplotě 30 °C. Analyzované

vzorky třešní byly extrahovány s pomocí ultrazvuku do chloroformu,

centrifugovány a po přefiltrování dávkovány do HPLC systému. Dávkovaný

objem vzorku byl 5 µl. Kvůli nízké koncentraci karotenoidů byl betakaroten

kvantifikován pouze v několika vybraných odrůdách třešní.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Štěpán Růţička

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the diploma thesis: HPLC method development for carotenoids

determination in fruits

In this thesis was optimized and developed a new HPLC method for the

determination of specific carotenoids (betacarotene, lutein and zeaxanthin)

content in selected species of sweet cherries. The method used Supelco

Analytical RP-Amide (100 x 4.6 mm; 5 µm) column for separation and UV

detection at a wavelength of 450 nm. There was used isocratic elution of the

mobile phase acetonitrile:hexan:methylene chloride (96.6:1.7:1.7) at a flow rate

of 1.409 ml/min during the measurement. The cherry samples were extracted to

chloroform in ultrasound bath, centrifuged, and after filtration injected into HPLC

system. The temperature was set at 30 °C and injected volume was 5 µl. The

amount of betacarotene was quantified in a few cherry samples because of too

low concentration of carotenoids.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

β-kar betakaroten

DAD diode array detector

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPA isopropylalkohol

Lut lutein

MeOH methanol

MF mobilní fáze

min minuta

MTBE methyl-terc-butyl ether

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast spektra světla

Zea zeaxanthin
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1 ÚVOD

Karotenoidy patří do skupiny přírodních barviv, které vykazují převáţně lipofilní

charakter. Díky tomu, ţe ve své molekule obsahují mnoţství konjugovaných

dvojných vazeb, jsou vnímány jako barevné. Tyto látky se přirozeně vyskytují

v rostlinných i ţivočišných tkáních, jako jsou například různé druhy ovoce,

zeleniny nebo třeba vejce. Jsou známé především pro svou antioxidační aktivitu

a jsou často pouţívány jako doplňky stravy.

Pro separaci karotenoidů je vhodné pouţít vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC), protoţe tato metoda poskytne během jedné analýzy

informace o kvantitě, kvalitě i čistotě stanovovaných látek. Zároveň není

analýza zbytečně časově náročná. Z uvedených důvodů byla právě tato metoda

v práci pouţita.

V této práci byla vyvinuta a popsána HPLC metoda pro současné stanovení

betakarotenu, luteinu a zeaxanthinu. Vzniklá metoda byla optimalizována,

validována a následně pouţita ke stanovení obsahu zmíněných karotenoidů

v plodech třešní těchto vybraných odrůd: ´Gloria´, ´Rum´, ´Jubileu SI´, ´NY

13688´, ´Švestičková´.
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2 CÍLE A ZADÁNÍ PRÁCE

Prvním cílem diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat vhodnou

HPLC metodu pro stanovení tří konkrétních karotenoidů: betakarotenu, luteinu

a zeaxanthinu.

Druhý cíl byl pouţít nově vyvinutou metodu separace pro stanovení obsahu

těchto tří látek v dodaných odrůdách třešní. Cíle práce navazují na spolupráci

s Výzkumným ústavem ovocnářským a šlechtitelským v Holovousech a na jejich

poţadavek na vývoj metody pro analýzu beta-karotenu v odrůdách třešní. Cíle

práce vyplývají také z toho, ţe analýza karotenoidů ve třešních je zatím

v odborné literatuře prakticky nepopsána a plánovaná studie bude v budoucnu

pokrývat větší počet odrůd třešní a zejména višní.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Karotenoidy

Karotenoidy lze definovat jako rostlinná barviva, patřící do chemické skupiny

tetraterpenů, coţ jsou sloučeniny, které ve své molekule obsahují řetězec,

tvořený čtyřiceti uhlíkovými atomy, které jsou propojeny větším počtem

konjugovaných dvojných vazeb (povětšinou v all-trans konfiguraci). Toto

uspořádání dvojných vazeb umoţňuje sloučeninám absorbovat záření v oblasti

viditelného světla, a proto jsou barevné. Karotenoidy jsou červená, oranţová,

ţlutá a fialová barviva, která se v rostlinách vyskytují vedle chlorofylu, ale dají

se najít i v ţivočišných tkáních (játra, vaječný ţloutek) nebo mikroorganismech.

Dělí se na dvě skupiny:

Karoteny jsou uhlovodíky, které mají ve struktuře jeden nebo dva

cyklohexenové kruhy, spojené řetězcem s konjugovanými dvojnými vazbami.

Do této podskupiny mimo jiné patří třeba betakaroten, α-karoten a lykopen.

Xantofyly jsou odvozené od karotenů, ale ve své molekule obsahují

hydroxylové skupiny. Jedná se tedy o kyslíkaté sloučeniny, především alkoholy

a dioly. V přírodě se vyskytují buď volně, ve formě esterů s vyššími mastnými

kyselinami nebo jako glykosidy. Podskupina xantofylů zahrnuje například

cryptoxanthin, lutein, zeaxanthin, violaxanthin, a další.

Karotenoidy jako skupina látek jsou poměrně dobře rozpustné v tucích

a některých organických rozpouštědlech (např. hexan, chloroform). V ethanolu

se rozpouští omezeně a ve vodě prakticky vůbec. Hodně látek ze skupiny

karotenoidů má vlastnosti provitaminu A, který je důleţitý pro správný vývoj

a funkci sítnice, kůţe a sliznic. Kromě této důleţité role se karotenoidy účastní

různých metabolických procesů jako antioxidanty (imunomodulační funkce,

vychytávání vzniklých radikálů v organismu, regulace buněčné proliferace

a diferenciace).

V této diplomové práci byla věnována pozornost konkrétně třem látkám:

betakarotenu, luteinu a zeaxanthinu. Tyto látky se často pouţívají v doplňcích

stravy k prevenci různých obtíţí a nemocí. Tato práce se ale zabývá analýzou
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určených karotenoidů z přírodních materiálů (konkrétně plodů třešní) a jejich

kvantitativním stanovením [1, 2, 3, 4].

3.1.1 Betakaroten

Obrázek 1: strukturní vzorec betakarotenu

Sumární vzorec: C40H56

Mr: 536,89 g/mol

Teplota tání: 183 °C

CAS: 7235-40-7

Betakaroten je jedním z důleţitých představitelů podskupiny karotenů. Je to

oranţové rostlinné barvivo, které v organismu funguje jako prekurzor vitaminu

A. Přírodním zdrojem betakarotenu je převáţně ovoce a zelenina. Ve vyšším

mnoţství se vyskytuje v mrkvi, dýni, paprikách a podobně. Neobsahuje ani

jednu hydroxylovou skupinu, a proto je to silně lipofilní látka rozpustná

v lipofilních rozpouštědlech a nerozpustná ve vodě a ethanolu [5].
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3.1.2 Lutein

Obrázek 2: strukturní vzorec luteinu

Sumární vzorec: C40H56O2

Mr: 568,89 g/mol

Teplota tání: 196 °C

CAS: 127-40-2

Karotenoid náleţící do skupiny xantofylů. Barvivo se ţlutou barvou, které

postrádá schopnost provitaminu A. Lutein je obsaţen v různém ovoci


[…]


luteinu na 100 g plodů.
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5.3.4 NY 13688

Obrázek 27: Chromatogram stanovení obsahu karotenoidů v odrůdě

´NY 13688´

Tabulka 17: Stanovení obsahu karotenoidů v odrůdě ´NY 13688´

NY 13688 Ast cst (mg/l) Avz cvz (mg/l) (µg/100g)

Betakaroten 54062 2 4700 0,174 3,76

Lutein 28793 1 615 0,021 0,46

V odrůdě třešní ´NY 13688´ bylo stanoveno 3,76 µg betakarotenu a 0,46 µg

luteinu na 100 g plodů.
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5.3.5 Švestičková

Obrázek 28: Chromatogram stanovení obsahu karotenoidů v odrůdě

´Švestičková´

Tabulka 18: Stanovení obsahu karotenoidů v odrůdě ´Švestičková´

ŠVESTIČKOVÁ Ast cst (mg/l) Avz cvz (mg/l) (µg/100g)

Betakaroten 54062 2 23230 0,859 18,13

Lutein 28793 1 14545 0,505 10,66

V odrůdě třešní ´Švestičková´ bylo stanoveno 18,13 µg betakarotenu a 10,66

µg luteinu na 100 g plodů.
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5.4 Diskuze

U většiny testovaných odrůd, kromě odrůdy ´Švestičková´, bylo zjištěno, ţe

obsah karotenoidů je příliš nízký pro vyhodnocení pomocí kalibrační křivky.

Proto bylo hodnocení provedeno jako výsledek přímého srovnání vůči

standardu o definované koncentraci. Získané hodnoty jsou však pouze

orientační, a to zejména u luteinu, kde se hodnoty pohybovaly na hranici

detekovatelnosti a byly pod validovaným rozmezím linearity.

Jelikoţ výzkum na téma stanovení karotenoidů v třešních a višních bude

na pracovišti i po této diplomové práci dále pokračovat, zejména analýzou višní,

kde se očekává vyšší koncentrace karotenoidů a je jiţ potvrzená předběţnými

výsledky [34], bude potřeba vyvinutou metodu dále upravit a to zejména

z ohledu zvýšení citlivosti stanovení.

Jelikoţ není moţné pro tento účel pouţít vyšší dávkovaný objem vzorku kvůli

přetíţení kapacity kolony, nabízí se prakticky pouze dvě moţná řešení.

Rozšíření kalibrační křivky a ověření linearity k niţším koncentracím nabízí

pouze omezený rozsah řešení problému. Proto druhou a účinnější variantou

bude testování zvýšení naváţky a sníţení objemu extrakčního činidla se

současným odpařením extrakčního činidla a zakoncentrováním do menšího

objemu. Tato moţnost nabízí 5 - 10 násobné zakoncentrování karotenoidů, coţ

by mělo být pro analýzu zejména betakarotenu dostačující.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla popsána HPLC metoda pro stanovení betakarotenu,

luteinu a zeaxanthinu. U dané metody byly zjištěny následující optimální

podmínky. Měření bylo provedeno na koloně RP-Amide; 100 x 4,6 mm; 5 µm

od firmy Supelco Analytical. Jako mobilní fáze byla pouţita směs acetonitrilu

a roztoku, vzniklého smísením dichlormethanu s n-hexanem v poměru 1:1. Celá

analýza probíhala v reţimu isokratické eluce. Průtok mobilní fáze byl zvolen

1,409 ml/min a teplota 30°C. Pro detekci stanovovaných karotenoidů byla,

pomocí proměření hodnot absorpčních maxim, určena vlnová délka 450 nm.

Retenční čas pro betakaroten byl 4,424 minut, lutein 3,079 minut a zeaxanthin

3,478 minut. Proměřením linearity v koncentračním rozmezí 0,5; (0,25) – 50

mg/l byly získány následující hodnoty korelačních koeficientů. Pro betakaroten

0,99441, pro lutein 0,99792 a pro zeaxanthin 0,99618. Opakovatelnost, která

byla zjišťována pro koncentrace 0,5; 5 a 10 mg/l, pro jednotlivé látky

dosahovala hodnot směrodatných odchylek v rozmezí 0,47 – 5,06 %. Přesnost

byla vyjádřena jako relativní směrodatná odchylka, která dosahovala hodnoty

7,48 % pro betakaroten, 7,74 % pro lutein a 7,38 % pro zeaxanthin. Správnost

byla určena pomocí výtěţnosti a kvůli nedostatečné koncentraci zeaxanthinu

ve vzorcích byla stanovena pouze pro betakaroten a lutein. Průměrné hodnoty

výtěţnosti zkoumaných látek byly 107,93 a 109,37 % a hodnoty jejich relativní

směrodatné odchylky 8,33 a 9,11 %.

Výsledky validace metody v této práci často nedosahují ideálních hodnot. Bylo

to pravděpodobně zapříčiněno charakterem měřeného rostlinného materiálu

a niţší spolehlivostí měřící sestavy během validace metody. I přes zmíněné

nedostatky má tato práce určitou hodnotu především jako podklad pro další

zkoumání karotenoidů z rostlinných zdrojů.

Orientačně stanovený obsah hodnocených karotenoidů v třešních dosahoval

hodnot 1,52 µg/100g betakarotenu a 0,50 µg/100g luteinu pro odrůdu ´Gloria´,

1,21 µg/100g β-kar a 0,63 µg/100g Lut pro odrůdu ´Rum´, 4,99 µg/100g β-kar

a 0,62 µg/100g Lut pro odrůdu ´Jubileu SI´, 3,76 µg/100g β-kar a 0,46 µg/100g

Lut pro odrůdu ´NY 13688´, 18,13 µg/100g β-kar a 10,66 µg/100g Lut

pro odrůdu ´Švestičková´.

Nejvyšší obsah karotenoidů byl zjištěn v odrůdě ´Švestičková´.
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