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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Štěpána Růžičky je sepsána stručně, ale výstižně, obsahuje jen minimum
překlepů a získané výsledky jsou většinou kriticky zhodnoceny. Kvůli nízkému obsahu
stanovovaných karotenoidů ve vzorích třešní nebyl vývoj metody včetně extrakce snadný a
pro praktické využití tak bude nutné metodu dále upravit s cílem zvýšit citlivost, respektive
zakoncentrovat analyty v rámci extrakčního kroku. Separace byla optimalizována a
validována, chybí jen hodnocení opakovatelnosti retenčních časů a výpočet limitů detekce a
kvantifikace. Získané výsledky stanovení karotenoidů ve vybraných odrůdách třešní pak
ukázalo poměrně velké rozdíly mezi odrůdami, což může být dále využito jako předběžný
výsledek pro jejich porovnání z pohledu obsahu stanovovaných látek.

Dotazy a připomínky:
Připomínky k textu práce:
Oficiální název UK je Univerzita Karlova.
str. 25 - jakou kvalitu měly acetonitril a methanol použité pro přípravu mobilní fáze?
str. 46 - jaké je rozmezí pro hodnocení faktoru symetrie?
str. 48 - v názvu tabulek jsou uvedeny jiné jednotky - správně má být mg/l?
str. 48 - jaký bývá limit pro opakovatelnost plochy píků a jak si vysvětlujete relativně vysoké
získané hodnoty?
str. 63 - prosím o doplnění citací 1 a 2 na plnou formu, jakou mají ostatní citace.

Dotazy:
1. Mohlo by hodnocení výtěžnost zeaxanthinu vysvětlit jeho nízký obsah ve vzorcích, kdyby
zvolené podmínky extrakce v jeho případě nebyly optimální?
2. Jaké jsou výhody vyvinuté metody v porovnání s uvedenou rešerší odborných článků
z pohledu extrakčního kroku, využití jiného typu stacionární fáze a délky analýzy?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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